

山东宝莫生物化工股份有限公司 2010 年第三季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
杨上明	独立董事	出国	韩建旻
李文哲	董事	个人原因	郭宝德

1.3 公司第三季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.4 公司负责人夏春良、主管会计工作负责人王锋及会计机构负责人(会计主管人员)赵玉华声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	2010.9.30	2009.12.31	增减幅度 (%)	
总资产 (元)	1,079,697,733.16	383,135,992.73	181.81%	
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	847,482,408.19	183,957,872.18	360.69%	
股本 (股)	120,000,000.00	90,000,000.00	33.33%	
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	7.06	2.04	246.08%	
	2010 年 7-9 月	比上年同期增减 (%)	2010 年 1-9 月	比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	118,938,552.13	26.19%	379,691,011.10	35.40%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	12,657,223.85	24.64%	41,232,846.01	16.20%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	-	-	-18,438,185.99	-188.07%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	-	-	-0.15	-186.96%
基本每股收益 (元/股)	0.14	27.27%	0.46	17.95%
稀释每股收益 (元/股)	0.14	27.27%	0.46	17.95%
加权平均净资产收益率 (%)	6.60%	11.49%	20.76%	-3.76%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	6.54%	22.70%	20.60%	-1.67%

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注
非流动资产处置损益	141,680.22	2010 年 1-9 月非流动资产报废清理收入为 280,000.00 元，其中清理机械设备原值

		2,181,050.00 元,净值为 138,319.78 元, 清理净收益为 141,680.22 元。
计入当期损益的政府补助, 但与公司正常经营业务密切相关, 符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	300,000.00	根据东营市东营区财政局、东营市东营区经济和信息文化局《关于拨付东营区二〇〇九年工业建设项目奖励的通知》(东区财字[2010]24 号), 公司于 2010 年 4 月 15 日收到区财政局奖励资金 30.00 万元。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,000.00	其他营业外支出 1,000.00 元系对外捐赠支出。
所得税影响额	-110,170.06	
合计	330,510.16	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位: 股

报告期末股东总数 (户)	15,399	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称 (全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
华安基金公司—工行—华安结构配置 1 号资产管理计划	935,800	人民币普通股
中国银行—华安行业轮动股票型证券投资基金	424,291	人民币普通股
黄桂连	228,273	人民币普通股
华安基金公司—交行—袁汾明	200,000	人民币普通股
华安基金公司—中行—灵活配置 1 号资产管理计划	193,500	人民币普通股
姚芬	184,100	人民币普通股
邱于进	154,400	人民币普通股
中国工商银行—华安中小盘成长股票型证券投资基金	150,000	人民币普通股
李宪臣	144,000	人民币普通股
钟南	137,800	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

<p>一、资产负债表项目</p> <p>单位: 人民币</p> <p>(1) 报告期末, 货币资金较年初增加 1454.52%, 系公司发行股票募集资金增加所致;</p> <p>(2) 报告期末, 应收票据较年初增加 54.62%, 系本期货款以银行承兑汇票结算货款所致;</p> <p>(3) 报告期末, 应收账款较年初增加 82.18%, 系中石化下半年合同新签署并履行结算手续, 回款期未改变;</p> <p>(4) 报告期末, 预付账款较年初增加 146.25%, 系增加原材料采购所致;</p>
--

- (5) 报告期末, 存货较年初增加 20.63%, 系原材料库存增加所致;
- (6) 报告期末, 在建工程较年初增加 13,691,082.04, 系启动募投项目之一年产一万吨表面活性剂项目所致;
- (7) 报告期末, 无形资产较年初增加 27.95%, 系增加耐温抗盐聚合物技术所致;
- (8) 报告期末, 长期待摊费用较年初减少 100.00%, 系 2010 年 1 月费用已摊销完毕;
- (9) 报告期末, 短期借款较年初增加 43.75%, 系公司增加原材料采购补充流动资金所致;
- (10) 报告期末, 应交税金较年初增加 121.80%, 系三季度实现所得税尚未缴纳所致;
- (11) 报告期末, 应付利息较年初减少 100.00%, 系公司季度结清短期借款利息所致;
- (12) 报告期末, 其他应付款较年初增加 419.60%, 系公司未付上市中介机构和媒体费用所致;
- (13) 报告期末, 实收资本较年初增加 33.33%, 系发行股票增加社会公众股股份所致;
- (14) 报告期末, 资本公积较年初增加 9946.89%, 系公司发行股票募集资金增加所致;
- (15) 报告期末, 未分配利润较年初增加 78.64%, 系公司当期实现净利润增加所致。

二、利润表项目

- (1) 报告期, 营业收入较上年同期增加 35.40%, 主要是公司产品销量增加, 价格提高所致;
- (2) 报告期, 营业成本较上年同期增加 43.64%, 主要是公司原材料价格上涨, 销量增加所致;
- (3) 报告期, 销售费用较上年同期增加 5.50%, 因公司已形成了稳固的销售团队和成熟的销售市场, 销售费用增幅平稳, 变化不大;
- (4) 报告期, 财务费用较上年同期减少 16.95%, 系本年银行贷款利率下降, 且银行贷款较上年同期有所减少所致;
- (5) 报告期, 资产减值损失较上年同期增加 281.19%, 系本公司应收账款大幅度增加而相应计提的坏账准备增加所致;
- (6) 报告期, 营业外收入较上年同期减少 71.44%, 系公司收到的政府补助收入减少所致;
- (7) 报告期, 营业外支出较上年同期减少 99.37%, 系公司上年同期清理固定资产所致。

三、现金流量表项目

单位: 人民币

元

项目_本期数_上年同期数_增减比例%

经营活动产生的现金流量净额_-18,438,185.99_20,935,940.53_-188.07%

投资活动产生的现金流量净额_-18,521,143.98_-19,881,285.19_6.84%

筹资活动产生的现金流量净额_654,356,431.85_1,548,336.78_

- (1) 报告期, 经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 188.07%, 系本期应收账款及原材料采购增加所致。
- (2) 报告期, 投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 6.84%, 系公司万吨阴离子聚丙烯酰胺生产线项目已完工。
- (3) 报告期, 筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 652,808,095.07 元, 系公司发行股票募集资金增加所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

3.2.4 其他

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	控股股东长安集团及其一致行动人山东康乾；山东省高新投、鲁信投资、上海双建、宁波万商集；实际控制人夏春良、梁立稳、徐志伟、吴时军、杜斌、刘燕、郭宝德、栾庆民、向民、阔伟、刘福林	<p>控股股东长安集团及其一致行动人山东康乾承诺自发行人股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理直接和间接持有的发行人股份，也不由发行人收购该部分股份。股东山东省高新投、鲁信投资、上海双建及宁波万商集承诺自发行人股票上市之日起十二个月内，不转让或者委托他人管理直接和间接持有的发行人股份，也不由发行人收购该部分股份。股东夏春良先生承诺自发行人股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其直接和间接持有的发行人股份，也不由发行人收购该部分股份。上述承诺期限届满后，在任职期间每年转让的股份不超过其所直接持有的发行人股份总数的百分之二十五；在其离职后半年内，不转让所直接持有的发行人股份。实际控制人夏春良、梁立稳、徐志伟、吴时军、杜斌、刘燕、郭宝德、栾庆民、向民、阔伟、刘福林共同承诺：自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其直接和间接持有的公司股份，也不由公司收购该部分股份。</p>	报告期内均严格执行。
其他承诺（含追加承诺）	控股股东长安集团及实际控制人夏春良、梁立稳、徐志伟、吴时军、杜斌、刘燕、郭宝德、栾庆民、向民、阔伟、刘	本公司（本人）及本公司（本人）所控制的其它企业未以任何方式直接或间接从事与宝莫股份相竞争的业务，将来也不以任何方式直接或间接从事与宝莫股份相	报告期内均严格执行。

	福林	竞争的业务，并愿意承担因违反上述承诺而给宝莫股份造成的全部经济损失。	
--	----	------------------------------------	--

3.4 对 2010 年度经营业绩的预计

2010 年度预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度小于 50%			
2010 年度净利润同比变动幅度的预计范围	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度为：	30.00%	~~	45.00%
2009 年度经营业绩	归属于上市公司股东的净利润（元）：	42,815,371.79		
业绩变动的原因说明	1、主营业务收入增长； 2、1 万吨/年阴离子项目投产后，规模经济效益导致生产成本进一步降低。			

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：山东宝莫生物化工股份有限公司
元

2010 年 09 月 30 日

单位：

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	659,843,909.38	659,843,909.38	42,446,807.50	42,446,807.50
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	3,000,000.00	3,000,000.00	1,940,000.00	1,940,000.00
应收账款	147,034,960.49	147,034,960.49	80,709,260.23	80,709,260.23
预付款项	15,543,859.53	15,543,859.53	6,312,268.16	6,312,268.16
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	2,125,509.92	2,125,509.92	1,812,401.66	1,812,401.66
买入返售金融资产				
存货	39,867,783.22	39,867,783.22	33,050,173.57	33,050,173.57
一年内到期的非流动资产				

其他流动资产				
流动资产合计	867,416,022.54	867,416,022.54	166,270,911.12	166,270,911.12
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资				
投资性房地产				
固定资产	178,709,519.06	178,709,519.06	200,996,472.69	200,996,472.69
在建工程	13,691,082.04	13,691,082.04		
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	18,452,221.03	18,452,221.03	14,421,741.70	14,421,741.70
开发支出				
商誉				
长期待摊费用			41,666.79	41,666.79
递延所得税资产	1,428,888.49	1,428,888.49	1,405,200.43	1,405,200.43
其他非流动资产				
非流动资产合计	212,281,710.62	212,281,710.62	216,865,081.61	216,865,081.61
资产总计	1,079,697,733.16	1,079,697,733.16	383,135,992.73	383,135,992.73
流动负债：				
短期借款	115,000,000.00	115,000,000.00	80,000,000.00	80,000,000.00
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	58,710,584.43	58,710,584.43	68,823,065.22	68,823,065.22
预收款项	684,322.16	684,322.16	734,236.75	734,236.75
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	2,232,255.52	2,232,255.52	2,607,387.66	2,607,387.66
应交税费	12,833,102.97	12,833,102.97	5,785,894.23	5,785,894.23
应付利息			225,791.25	225,791.25
应付股利				
其他应付款	5,205,059.89	5,205,059.89	1,001,745.44	1,001,745.44
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				

一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	194,665,324.97	194,665,324.97	159,178,120.55	159,178,120.55
非流动负债：				
长期借款	37,550,000.00	37,550,000.00	40,000,000.00	40,000,000.00
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计	37,550,000.00	37,550,000.00	40,000,000.00	40,000,000.00
负债合计	232,215,324.97	232,215,324.97	199,178,120.55	199,178,120.55
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	120,000,000.00	120,000,000.00	90,000,000.00	90,000,000.00
资本公积	625,517,670.09	625,517,670.09	6,225,980.09	6,225,980.09
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	11,352,789.29	11,352,789.29	11,352,789.29	11,352,789.29
一般风险准备				
未分配利润	90,611,948.81	90,611,948.81	76,379,102.80	76,379,102.80
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	847,482,408.19	847,482,408.19	183,957,872.18	183,957,872.18
少数股东权益				
所有者权益合计	847,482,408.19	847,482,408.19	183,957,872.18	183,957,872.18
负债和所有者权益总计	1,079,697,733.16	1,079,697,733.16	383,135,992.73	383,135,992.73

4.2 本报告期利润表

编制单位：山东宝莫生物化工股份有限公司

2010 年 7-9 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	118,938,552.13	118,938,552.13	94,255,898.11	94,255,898.11
其中：营业收入	118,938,552.13	118,938,552.13	94,255,898.11	94,255,898.11
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	101,764,429.07	101,764,429.07	82,143,855.21	82,143,855.21
其中：营业成本	95,059,583.32	95,059,583.32	74,267,190.70	74,267,190.70
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				

提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	634,292.57	634,292.57	987,661.98	987,661.98
销售费用	1,208,081.28	1,208,081.28	1,918,750.87	1,918,750.87
管理费用	3,063,648.21	3,063,648.21	2,875,051.96	2,875,051.96
财务费用	1,798,823.69	1,798,823.69	2,095,199.70	2,095,199.70
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	17,174,123.06	17,174,123.06	12,112,042.90	12,112,042.90
加：营业外收入	141,680.22	141,680.22	1,546,455.48	1,546,455.48
减：营业外支出			118,240.84	118,240.84
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	17,315,803.28	17,315,803.28	13,540,257.54	13,540,257.54
减：所得税费用	4,658,579.43	4,658,579.43	3,385,064.39	3,385,064.39
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	12,657,223.85	12,657,223.85	10,155,193.15	10,155,193.15
归属于母公司所有者的净利润	12,657,223.85	12,657,223.85	10,155,193.15	10,155,193.15
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.14	0.14	0.11	0.11
（二）稀释每股收益	0.14	0.14	0.11	0.11
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	12,657,223.85	12,657,223.85	10,155,193.15	10,155,193.15
归属于母公司所有者的综合收益总额	12,657,223.85	12,657,223.85	10,155,193.15	10,155,193.15
归属于少数股东的综合收益总额				

4.3 年初到报告期末利润表

编制单位：山东宝莫生物化工股份有限公司

2010 年 1-9 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	379,691,011.10	379,691,011.10	280,413,161.34	280,413,161.34

其中：营业收入	379,691,011.10	379,691,011.10	280,413,161.34	280,413,161.34
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	324,579,359.90	324,579,359.90	234,346,509.00	234,346,509.00
其中：营业成本	301,600,127.40	301,600,127.40	209,971,943.55	209,971,943.55
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	1,952,285.79	1,952,285.79	2,043,399.30	2,043,399.30
销售费用	5,801,073.22	5,801,073.22	5,498,605.42	5,498,605.42
管理费用	9,427,185.26	9,427,185.26	9,200,245.14	9,200,245.14
财务费用	6,488,776.00	6,488,776.00	7,813,349.25	7,813,349.25
资产减值损失	-690,087.77	-690,087.77	-181,033.66	-181,033.66
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	55,111,651.20	55,111,651.20	46,066,652.34	46,066,652.34
加：营业外收入	441,680.22	441,680.22	1,546,455.48	1,546,455.48
减：营业外支出	1,000.00	1,000.00	157,437.89	157,437.89
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	55,552,331.42	55,552,331.42	47,455,669.93	47,455,669.93
减：所得税费用	14,319,485.41	14,319,485.41	11,971,299.69	11,971,299.69
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	41,232,846.01	41,232,846.01	35,484,370.24	35,484,370.24
归属于母公司所有者的净利润	41,232,846.01	41,232,846.01	35,484,370.24	35,484,370.24
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.46	0.46	0.39	0.39
（二）稀释每股收益	0.46	0.46	0.39	0.39
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	41,232,846.01	41,232,846.01	35,484,370.24	35,484,370.24

归属于母公司所有者的综合收益总额	41,232,846.01	41,232,846.01	35,484,370.24	35,484,370.24
归属于少数股东的综合收益总额				

4.4 年初到报告期末现金流量表

编制单位：山东宝莫生物化工股份有限公司

2010 年 1-9 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	302,499,179.31	302,499,179.31	156,039,995.92	156,039,995.92
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	761,268.84	761,268.84	2,625,955.36	2,625,955.36
经营活动现金流入小计	303,260,448.15	303,260,448.15	158,665,951.28	158,665,951.28
购买商品、接受劳务支付的现金	263,268,971.18	263,268,971.18	85,065,677.27	85,065,677.27
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	19,136,539.67	19,136,539.67	16,389,239.08	16,389,239.08
支付的各项税费	28,330,513.74	28,330,513.74	27,535,489.55	27,535,489.55
支付其他与经营活动有关	10,962,609.55	10,962,609.55	8,739,604.85	8,739,604.85

的现金				
经营活动现金流出小计	321,698,634.14	321,698,634.14	137,730,010.75	137,730,010.75
经营活动产生的现金流量净额	-18,438,185.99	-18,438,185.99	20,935,940.53	20,935,940.53
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	280,000.00	280,000.00	11,228.00	11,228.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计	280,000.00	280,000.00	11,228.00	11,228.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	18,801,143.98	18,801,143.98	19,892,513.19	19,892,513.19
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	18,801,143.98	18,801,143.98	19,892,513.19	19,892,513.19
投资活动产生的现金流量净额	-18,521,143.98	-18,521,143.98	-19,881,285.19	-19,881,285.19
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金	655,300,000.00	655,300,000.00		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	122,800,000.00	122,800,000.00	142,340,000.00	142,340,000.00
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计	778,100,000.00	778,100,000.00	142,340,000.00	142,340,000.00
偿还债务支付的现金	90,250,000.00	90,250,000.00	132,144,000.00	132,144,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	33,493,568.15	33,493,568.15	8,301,856.22	8,301,856.22
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金			345,807.00	345,807.00
筹资活动现金流出小计	123,743,568.15	123,743,568.15	140,791,663.22	140,791,663.22
筹资活动产生的现金流量净额	654,356,431.85	654,356,431.85	1,548,336.78	1,548,336.78
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				

五、现金及现金等价物净增加额	617,397,101.88	617,397,101.88	2,602,992.12	2,602,992.12
加：期初现金及现金等价物余额	42,446,807.50	42,446,807.50	46,290,757.45	46,290,757.45
六、期末现金及现金等价物余额	659,843,909.38	659,843,909.38	48,893,749.57	48,893,749.57

4.5 审计报告

审计意见： 未经审计

山东宝莫生物化工股份有限公司
 董事长：夏春良
 二〇一〇年十月十九日